
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 18 del 04/02/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 04/02/2022    al n. 119 

 

 
 

 

OGGETTO:   MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE - PROGRAMMA 

“BUONO AMICO” – LIQUIDAZIONI FATTURE SIA SPA 

 NR RF936  DEL 14/12/2021 

 NR PF 208 DEL 14/12/2021 

 NR PF 207  DEL 14/12/2021 

   (C. I. G Z403326EE9) 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti: 

 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 04/12/2020 recante “ADOZIONE DI 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARI INTRODOTTE DALL’ART.2 

DEL D. L..154 DEL 23/11/2020 (GURI N, 291 DEL 23.11.2020) IN APPLICAZIONE 

DLL’ORDINANZA DEL  CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 

CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. APPROVAZIONE ATTI” con la quale la Giunta 

Comunale ha deliberato di indicare, per la procedura di approvvigionamento per acquisto di 

generi alimentari, la preferenza a soluzioni informatizzate con buoni de materializzati;  

 

 Determinazione nr 920 del 16/12/2020 avente ad oggetto: “EMERGENZA SANITARIA 

LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19. MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ADESIONE AL PROGRAMMA “BUONO AMICO” 

E APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 

DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO NELL’ELENCO COMUNALE DEGLI 

ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI AD ACCETTARE I BUONI SPESA 

TELEMATICI EMESSI AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO 

DELLA PROTEZIONE  CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020”  

 

Visto che con la predetta determina si formalizzava l’Adesione al “ Programma Buono amico” 

offerto da SIA , disponibile sul mercato elettronico MEPAL,   al fine di agevolare i Comuni 

nell’erogazione dei contributi a tutti i cittadini beneficiari di Buoni spesa legati all’emergenza 

sanitaria Covid -19  e consentire a questi ultimi di fruirne in modo semplice e immediato di carte di 

pagamento personalizzate e una app per l’acquisizione delle transazioni tramite lo smartphone 

dell’esercente; 



Pag. 2 

 

Visto altresì che si prendeva  atto delle condizioni economiche del servizio e si impegnava sul 

capitolo 7010/2020 del bilancio di previsione finanziario 2020/2020 – Piano dei Conti 

1.04.01.01.999 la somma pari ad € 734,14 di cui € 714,54 pari all’1% del fondo assegnato ai sensi 

dell’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile quale costo di gestione e 

rendicontazione dell’esercizio e € 20 per il pagamento di presunte n. 4 spedizioni delle CARD da 

parte di SIA S.p.A.; 

 

 

 

Viste le seguenti fatture di SIA spa: 

 

 

 

 

 NR RF 936 del 14/12/2021  registrata al protocollo con il nr 26575  del 21/12/2021avente ad 

oggetto: spedizioni carte Buono Amico : periodo di riferimento 01.02-28.02.2021

 importo € 6,10 di cui € 5,00 di imponibile ed € 1,10 di Iva 22%; 
 

 NR  PF208 del 14/12/2021 registrata al protocollo con il nr 26576 del 21/12/2021  transato 

carte Buono Amico : periodo di riferimento 01.02-28.02.2021 importo € 375,16 di cui € 

307,51 di imponibile ed € 67,65 Iva 22%; 

 NR  PF207 del 14/12/2021 registrata al protocollo al nr 26577  del 21/12/2021 avente ad 

oggetto  transato carte Buono Amico: periodo di riferimento 01-31.03.2021  

importo € 26,12 di cui € 21,41 di imponibile ed € 4,71 di Iva 22%; 

 

 

Considerato che il “Programma Buono Spesa” è stato regolarmente attivato ed eseguito; 

Rilevato l’esito positivo del D.U.R.C., prot. n° INAIL emesso dall’INAIL in data dal quale risulta 

la regolarità contributiva della ditta SIA SPA di Milano; 
 

Dato  atto: 

 

che  in virtù della Legge n. 136 del 13.08.2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari il presente 

procedimento è stato registrato presso l’A.V.C.P. ed è contraddistinto dal CIG: 

Z403326EE9 

 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi: a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- 

Aggiornamento 2021/2023” approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 

31.03.2021; b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato 

con delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

 



Pag. 3 

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

 

Accertato che il provvedimento finale rientra  nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;  

 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto l’art. 332 comma 5 del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE: 

 

- verificati: 

   a) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

   b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

   c) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

   d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  
 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  
 

                                                                  D E T E R M I N A  

Per  le motivazioni espresse  in premessa: 

 

1. procedere alla liquidazione a favore della Società  SIA SPA –con sede legale in Via F. Gonin 

36/38 Milano nella qualità di fornitore del servizio Buoni Spesa telematici delle seguenti 

fatture:  

 NR RF 936 del 14/12/2021  registrata al protocollo con il nr 26575  del 

21/12/2021avente ad oggetto: spedizioni carte Buono Amico : periodo di riferimento 

01.02-28.02.2021 importo € 6,10 di cui € 5,00 di imponibile ed € 1,10 di Iva 

22%; 

 

 NR  PF208 del 14/12/2021 registrata al protocollo con il nr 26576 del 21/12/2021  

transato carte Buono Amico : periodo di riferimento 01.02-28.02.2021 importo € 

375,16 di cui € 307,51 di imponibile ed € 67,65 Iva 22%; 

 

 NR  PF207 del 14/12/2021 registrata al protocollo al nr 26577  del 21/12/2021 

avente ad oggetto  transato carte Buono Amico: periodo di riferimento 01-

31.03.2021  

importo € 26,12 di cui € 21,41 di imponibile ed € 4,71 di Iva 22%; 

 

 

2. Di dare atto che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di 

Stabilità 2015 (art. 17 ter. D.P.R. 633/1972), che impone alle Pubbliche Amministrazioni di 



Pag. 4 

versare direttamente l’IVA all’Erario addebitata dai loro fornitori, il mandato di pagamento 

delle suddette fatture sarà emesso a favore della società SIA spa   per l’importo complessivo 

di  €   333,92    mentre € 73,46 saranno versati direttamente all’Erario; 

3. Trarre  il mandato di pagamento dal capitolo 7010/2020 del bilancio di previsione 

finanziario 2020/2020 – Piano dei Conti 1.04.01.01.999 ; 

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 

e s. m. i., alla procedura di che trattasi,  presso l’A.N.A.C. l’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione, è stato acquisito il Codice CIG n.  Z403326EE9; 

5. di accertare, ai fini del  controllo preventivo di regolarità amm.vo - contabile  di cui all’art.         

147/bis, comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla         

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso         

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  Responsabile  del         

Servizio; 

 

6. di  dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

trasparente  di cui al D.Lgs 33/2013 e  pertanto necessita l’inserimento nell’apposita sezione   

dell’Amministrazione  Trasparente. 
 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 04/02/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  04/02/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/02/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


